

**A Balatoni Halgazdálkodási Nonprofit Zrt.
hivatalos kiadványa a balatoni területi jegyek
mellékleteként.**

Balatoni Horgászrend,

horgászható vízterületek,

és sok más fontos tudnivaló
a balatoni horgászok részére



2017

Tisztelt Horgásztárs!

A kezében tartott kiadvány a horgászok tájékoztatása céljából született, szerepe mégis több ennél, ezért kérjük, őrizze meg, használja kézikönyvként!

A füzet tartalmazza a Balatoni Horgászrendet, a balatoni területi jegyekkel horgászható vízterületek listáját, továbbá összefoglalja a halgazdálkodási törvény legfontosabb, a horgászat rendjére vonatkozó szabályait. E három fejezet tehát kötelezettséget ró a horgászra. Ezek után következik a tájékoztató szakasz, ahol olvashat a balatoni halőrzésről és a szabálytalanságok bejelentésének módjáról, a kirívó szabályszegések büntetési tételeiről, a haltelepítések gyakorlatáról, a haljelöléses vizsgálatokról és végül a Balatoni Horgászturisztikai Adatbázisról.

Kiadványunk mellett kérjük, olvassa el az Állami Horgászjegy és Fogási Napló-ban leírt információkat is, és fordítson kiemelt figyelmet a naplója vezetésére. A pontosan feljegyzett adatok szükségesek a tervszerű halgazdálkodáshoz, továbbá a napi és éves kvóták betartásának ellenőrzése csak ezen keresztül lehetséges, ezért halászati őrünk is nagy hangsúlyt fektetnek a napló ellenőrzésére.

Halgazdálkodási munkánk során arra törekszünk, hogy a Balaton halállományát tovább gyarapítsuk és védjük annak érdekében, hogy minden ide látogató horgász élményekkel gazdagon térhessen haza. Kérjük, legyen Ön is partnerünk ebben!

Valamennyi munkatársam nevében jó időtöltést és sikeres halfogást kívánva, tisztelettel:



Szári Zsolt
vezérigazgató

A füzet pdf formátumban letölthető a www.balatonihal.hu oldalról!

BALATONI HORGÁSZREND

Érvényes a területi jegy hatálya alá eső összes vízterületen

A Balatonon és vízrendszerén a halgazdálkodásra jogosult a Balatoni Halgazdálkodási Nonprofit ZRt. (8600 Siófok, Horgony u. 1.) A balatoni horgászoknak a jogszabályokon túl a helyi viszonyokhoz igazodó, néhány kérdésben a hatályos jogszabályoknál szigorúbb, Balatoni Horgászrend előírásait is meg kell ismerniük és be kell tartaniuk. A szabályok ismeretének hiánya nem mentesít a következmények alól.

Szabályaink a horgászat igazi célját igyekeznek segíteni: a sportszerű halfogást, a kifogott hallal való kíméletes bánásmódot, a szabadidő kulturált eltöltését, az egészséges kikapcsolódást. Mindezeken kívül törekedünk rá, hogy olyan szabályrendszert alkossunk, amely igyekszik megoldást találni a balatoni horgászok sűrűn felvetett problémáira, amely megpróbálja megvédeni a Balaton halállományát és amely a tisztességes, sportszerű horgászt a legkevésbé korlátozza. Hisszük, hogy az alábbi szabályok a Balaton halállományának hosszú távú érdekeit, és így a horgászok érdekeit szolgálják.

1. A horgász köteles **a horgászat megkezdése előtt** megismerni és a horgászat során betartani a 2013. évi CII. törvény, a 133/2013. (XII. 29.) VM rendelet, valamint a Balatoni Horgászrend rendelkezéseit.
2. A 2013. évi CII. törvény és a 133/2013. (XII. 29.) VM rendelet megsértése esetén a területi jegy minden esetben visszavonásra kerül, de az

a Balatoni Horgászrend rendelkezéseinek megsértése esetén is visszavonásra kerülhet!

3. Kirívó vagy ismétlődő szabályszegés esetén a szabályszegő horgász a balatoni területi jegy váltásától **hosszabb időtartamra eltiltható**. Ebben az esetben az eltiltás lejárása után a horgász kizárólag a BHNp Zrt. központjában kaphat újra balatoni területi jegyet. A szabályszegésekről és az elkövetésük esetén kiróható szankciókról Társaságunk honlapján tájékozódhat.
4. A területi jegy megváltásával tulajdonosa tudomásul veszi, hogy róla szabályszegés gyanúja esetén a halőrzési és halvédelmi feladatok ellátása közben a jogosult által fénykép, mozgókép és hangfelvétel készülhet. Az ellenőrzés során készült felvételeket a törvényi előírásoknak megfelelően kezeljük.
5. Március 1. – március 31. közötti időben csalihalat, halszeletet, műcsalit a horgászhelyen és a horgászcsónakban tartani, azzal horgászni, továbbá balint, csukát, harcsát, kőszüllőt, sügért, süllőt megtartani **TILOS!**
6. Április 1. – április 30. közötti időben csak partról szabad horgászni. Ebben az időszakban vízijárműről (vitorlás, csónak stb.), vízi sporteszközeiről (kajak, kenu, stb.) valamint fürdőeszközeiről horgászni **TILOS!** Kivételt képez ez alól az alábbi két partszakasz, ahol kizárólag a part menti nádas szélétől számított maximum 50 m-es sávban engedélyezett a horgászat békés halra 06:00 és 19:00 között (csalihalat, halszeletet, műcsalit a horgászcsónakban és a stégen tartani, azzal horgászni, továbbá

balint, csukát, harcsát, kőszüllőt, sügért, süllőt megtartani **TILOS!**). Az időpontok a kikötőből való indulást, valamint beérkezést jelölik! Ezen két partmenti sávon kívül a Balaton területén közlekedő vízijárműben **horgászathoz használt eszközt** tartani **TILOS!** A parti bejáróval nem rendelkező víziállásokat (stégeket) az alábbi két partszakaszon kívül csak gázolva szabad megközelíteni. A horgászható partszakaszok:

- A Balaton keleti medencéjének északi partján: Balatonkenesén a Peremartoni HE kikötőjének bejáratától (47°02'21,5"N; 18°04'15,9"E) Balatonfüreden az Aszófői-séd torkolatáig (46°55'55,4"N; 17°51'36,1"E);
- a Balaton középső és nyugati medencéjének északi partján: Örvényesen a Bozsai HE kikötőjének bejáratától (46°54'39,6"N; 17°49'45,2"E) Keszthelyen a Kőolajipari Sporthorgász Egyesület kikötőjétől 150 m-re délre lévő határpontig (46°43'24,3"N; 17°14'48,2"E).

7. Április 15. és június 15. között a **Keleti-bozót-csatornán** a Bambi-hídtól (46°44'09.0"N 17°33'54.1"E) és a **Nyugati-övcsatornán** a Kéthelyi-hídtól (46°39'58.8"N 17°24'49.0"E) délre eső (felső) szakaszokon (beleértve a Cigány-, Sári- és a Határ-külvíz-csatornákat is) **általános horgászati tilalom** van érvényben. Az említett szakaszokon a halgazdálkodási vízterületen és annak partján halfogásra alkalmas eszközzel tartózkodni tilos! Az említett hidak és a két vízfolyás balatoni torkolata közé eső szakaszokon a fenti időszakban szabad horgászni, de **pontyot és harcsát megtartani tilos!**

8. Tilos célzottan olyan halra horgászni, amely méreten aluli (méretkorlátozás alá eső, de azt el nem érő hal) vagy amelynek fogási tilalmi ideje a horgászat időpontjában érvényben van, még akkor is, ha

a horgász visszaengedi a halat. Ha véletlenül ismétlődően ilyen hal akad horogra, akkor a horgász módszert és/vagy horgászhelyet köteles váltani.

9. November 1. – március 31. közötti időben vízijárműről (vitorlás, csónak stb.) csak 06:00 és 22:00 között szabad horgászni, az éjszakai horgászat **TILOS**! A parti horgászatot e korlátozás nem érinti.
10. A felnőtt jegyet váltott horgász 2 db horgászbottal és egyidejűleg 1 db legfeljebb 1m x 1m területű csalihal fogó hálóval horgászhat, melyekkel naponta legfeljebb 5 db darabszám-korlátozás alá tartozó halat foghat, ebből legfeljebb 3 db tartozhat egy fajhoz, de egy fajból sem foghat összesen 10 kg feletti mennyiséget. Ha egy hallal átlépi a 10 kg-os határt, azt megtarthatja, de arra a halfajra aznapra be kell fejeznie a horgászatot. A darabszám-korlátozással nem védett halakból naponta 10 kg-ot foghat.
11. Az ifjúsági jegyet váltott horgász 1 db horgászbottal és egyidejűleg 1 db legfeljebb 1m x 1m területű csalihal fogó hálóval horgászhat, melyekkel naponta legfeljebb 3 db darabszám-korlátozás alá tartozó halat foghat, ebből legfeljebb 2 db tartozhat egy fajhoz, de egy fajból sem foghat összesen 10 kg feletti mennyiséget. Ha egy hallal átlépi a 10 kg-os határt, azt megtarthatja, de arra a halfajra aznapra be kell fejeznie a horgászatot. A darabszám-korlátozással nem védett halakból naponta 5 kg-ot foghat.
12. A gyermek jegyet váltott horgász 1 db horgászbottal és egyidejűleg 1 db legfeljebb 1m x 1m területű csalihal fogó hálóval tetszőleges

módszerrel (fenekezés, úszózás, pergetés stb.) horgászhat, melyekkel a darabszám-korlátozás alá tartozó halfajokból naponta 1 db-ot, a darabszám-korlátozással nem védett halakból naponta 3 kg-ot foghat.

13. A **felnőtt** horgász az éves területi jeggyel az év során összesen **100 db**, az **ifjúsági** horgász **50 db**, a **gyermek** horgász pedig **20 db** darabszám-korlátozással védett halat tarthat meg. A kvóta elérésekor a második területi jegy emelt áron váltható, harmadik jegy váltására viszont nincs lehetőség!
14. 24 órás területi jeggyel összesen a törvény által egy napra meghatározott darabszám fogható!
15. 72 órás területi jeggyel összesen a törvény által három napra meghatározott darabszám fogható, a törvény által meghatározott napi korlátozás szerint.
16. A Hajózási Szabályzat szerinti kishajó vagy magasabb kategóriába tartozó (lajstromszámmal rendelkező) vízijárműről horgászni **kizárólag általános területi jegy birtokában** szabad! Az éves partközeli jeggyel rendelkező horgásznak lehetősége van kiegészítő általános napi területi jegyet váltania.
17. A 133/2013. (XII. 29.) VM rendeletben foglalt méretkorlátozásoktól eltérően az alábbi fajok esetében az itt meghatározott méretkorlátozás érvényes: **ponty: 35 cm, süllő: 35 cm, balin: 45 cm, csuka: 45 cm**. A harcsa a tilalmi idejében mérettől függetlenül védettséget élvez!

18. Az orrcsúctól a faroktőig mért **70 cm-nél nagyobb pontyot** megtartani **TILOS!** Az ilyen pontyot a horgász köteles (az esetleges gyors fotózást követően) haladéktalanul és kíméletesen visszaengedni.
19. Az orrcsúctól a faroktőig mért **70 cm-nél nagyobb süllőből** naponta **1 db** tartható meg. A horogra akadó további 70 cm-nél nagyobb süllőt a horgász köteles (az esetleges gyors fotózást követően) haladéktalanul és kíméletesen visszaengedni.
20. Az orrcsúctól a faroktőig mért **75 cm-nél nagyobb csukából** naponta **1 db** tartható meg. A horogra akadó további 75 cm-nél nagyobb csukát a horgász köteles (az esetleges gyors fotózást követően) haladéktalanul és kíméletesen visszaengedni.
21. A **sügér** legkisebb kifogható mérete **15 cm**, melyből naponta összesen **2 kg** tartható meg. (A sügér az éves 100 db-os kvótába nem, de a naponta fogható 10 kg egyéb halba beleszámít.)
22. A Balatonon és vízrendszerén fogott **menyhalat** megtartani **TILOS!**
23. Élő vagy holt csalihallal, halszelettel való horgászat esetén kizárólag **egy ágú horog** használata engedélyezett! Ilyen horgászmodszernél a háromágú és kétágú horog használata a méreten aluli halak védelme érdekében **TILOS!**
24. A **Kis-Balatonon** naponta **1 db** darabszám-korlátozás alá tartozó **ragadozó hal** (balin, csuka, harcsa, kőszüllő, süllő) fogható.

25. Sleppelni csak egy, kézben tartott bottal szabad.
26. A szabályosan kifogott és elvinni kívánt, méretkorlátozással védett halat a horgász még a vízparton köteles gyorsan és kíméletesen megölni, az ilyen **élő hal szállítása TILOS!**
27. A kifogott és szádba, pányvára, bilincsre helyezett halat kicserélni tilos. A visszaengedni kívánt halat a fogást követően a legrövidebb időn belül el kell engedni.
28. **A horgászszákmány eladása, gazdasági jellegű cseréje SZIGORÚAN TILOS!**
29. A horgászszákmányt a horgász a vízparton nem ajándékozhatja el, és a megtartani kívánt halat kizárólag a saját haltartó eszközé(be)n (szák, bilincs, pányva) tárolhatja, továbbá a horgászat befejezéséig **más személlyel nem szállíttathatja el** a horgász helyről.
30. Több napig tartó horgászat esetén a horgász **egy időben** legfeljebb a Hhvtv. által **2 naptári nap** alatt megtartható halmennyiséget tarthat magánál (pl.: maximum 6 db süllő) a horgász helyen vagy a horgászathoz használt vízi járműben, amennyiben azokat a napi fogható mennyiségek betartásával fogta és könyvelte el a fogási naplójában.
31. Fém-ből készült haltartó eszköz (drótszák, fémketrec) használata **TILOS!**

32. A **behúzás, behordós** horgász módszer **kizárólag általános éves** területi jegy vagy **behúzás időszaki** területi jegy birtokában gyakorolható, a módszer külön fejezetben taglalt szabályozása mellett, amely az említett jegyek mellékleteként és honlapunkon (www.balatonihal.hu/behuzoshorgaszat) olvasható. E szabályozások megsértése a horgászrend megsértésének minősül! Behúzásnak, behordásnak minősül az a horgász módszer, amelynek során a horgász a szerelék eszközt használatával (pl. csónak, etetőhajó, egyéb megengedett jármű), vagy dobás mellőzésével a vízben begyalogolva, beúszva juttatja el a horgász helyre. Szintén behúzásnak minősül a vízben történő begyalogolással, majd dobással bejuttatott végszerelékkel való horgászat mindaddig, míg a Balaton átlag víz állása 80 cm felett van (www.hydroinfo.hu).
33. A bevetett horgászbotokat őrizetlenül hagyni, illetve felügyeletüket másra bízni **TILOS!** Őrzött, felügyelt felszerelésnek minősülnek a következő esetek:
- a) a horgász a felszerelésének 50 méteres körzetében tartózkodik és a kapásjelző által közvetített jelzésre haladéktalanul reagálva megkezdheti a hal fárasztását;
 - b) a horgász a vízben tartózkodik, amelynek célja a hal fárasztása, visszaengedése, a horgász hely etetése, vagy (arra feljogosító jegy esetében) a szerelék behúzása.
34. Tilos az etetőhajó alkalmazása, kivéve a behúzásra feljogosító horgászjegyet váltott horgász esetében, amennyiben érvényes bejelentkezéssel rendelkezik.

35. A **haltelepítések napján** a haltelepítés helyétől számított **200 méteres** távolságon belül horgászni **TILOS!**
36. Éjszaka és korlátozott látási viszonyok között a parti horgászhely kivilágítása, valamint a horgászathoz használt vízijármű és horgászstégek minden irányból látható fénnel történő kivilágítása kötelező.
37. Tilos a vízi és vízparti növényzet csonkítása, kiirtása, a partvédelmet szolgáló építmények megbontása, károsítása.
38. A horgászszákmányt a horgászat befejezéséig a horgászhelyen, vízijárművön feldolgozni **TILOS!**
39. Szennyezett, szemetes horgászhelyen a horgászatot megkezdeni, vagy folytatni tilos! A horgászat befejezése után a horgászhelyet tisztán kell elhagyni.
40. Foglalt hely létesítése tilos, kivételt képeznek az engedéllyel rendelkező víziállások és a magántulajdonú vízparti ingatlanok.

A horgászrend 2017. január 2-án lép hatályba.

Az egyes horgászjegy típusokkal horgászható vízterületek listája

VÍZTÉRKÓDOK: a **Balaton** és teljes vízrendszerének víztérkódja: **14-002-2-1**. Ez alól csak a **Kis-Balaton** kivétel, melynek víztérkódja: **20-019-2-1**.

- 1. Partközeli jegy:** A Balatonon a parttól a víz felé 1500 méter távolságig partról, vagy lajstromszámmal nem rendelkező vízi járműről jogosít horgászatra (behúzásra nem jogosít!).
- 2. Általános jegy:** A Balaton egész területén feljogosít a Hajózási Szabályzat szerinti kishajó vagy magasabb kategóriába tartozó (lajstromszámmal rendelkező) vízi járműről való horgászatra, valamint behúzásos horgászatra a külön mellékletben leírt szabályzat betartásával.
A behúzásos horgászat szabályai az alábbi linken elérhetőek: www.balatonihal.hu/behuzoshorgaszat.

Mindkét fenti területi jegy típus érvényes a befolyó vizek következő szakaszain, a balatoni torkolattól számítva:

- **A Kis-Balatonon**, az I. számú déli tározón 4-24 óra közötti időben, a Zalavár és Zalasabár közötti út déli padkája és víz közti területről, a híd nyugati oldalától, a Babos-szigetről és a Kányavári-szigetről.
- **A Nyugati-övcSATORNÁN** a balatoni torkolattól a Határkúlvíz-csatorna (Csömendi-árok) betorkollásáig, valamint a **Sári és Cigány**-belvíz-csatornán a somogyszentpáli bekötőúttól a Nyugati-övcSATORNÁIG.

- a **Zala-folyón** a fenékpusztai vasúti hídig,
- a **Hévíz folyáson** a torkolattól a tó duzzasztó műtárgya előtt számított 50m-es alvízi szelvényig,
- a **Páhoki csatornán** torkolattól a Hévíz folyásig,
- az **Egyesített övcsatornán** a bárkázó hídtól a Gyöngyös patak befolysáig,
- a **Fenyvesi-nyomócsatornán** a szivattyúházig,
- a **Keleti-Bozót-csatornán** a Lengyeltóti és Buzsák közötti út hídjáig,
- a **Jamai-patakon** a bugaszegi halastó lecsapoló zsilipjéig,
- a **Tetves-patakon** a balatonlelle halastavak lecsapoló zsilipjéig,
- a **Kismetszésen** a 70-es főútig,
- a **Nagymetszésen** a szőládi fahídig,
- a **Lesence-, a Kétöles-, a Tapolca-, az Egervíz- és a Burnót-patakon**, valamint az **Egermalom-csatornán** a 71-es főútig,
- a **Határkúlvíz-csatornán** (Csömendi-árok) a Nyugati-övcsatornába való betorkollástól a Nikla és Csömend közötti út hídjáig. A csatornának azon szakasza, amely a Fehérvízi-láp Természetvédelmi Területen halad keresztül, nem horgászható, mert oda tilos belépni.

3. **A behúzás heti és 72 órás területi jegy** feljogosít a Balatonon partról vagy vízben álló stégről történő behúzás horgászatra a külön mellékletben leírt szabályzat betartásával.

4. **A kiegészítő általános 24 órás és 72 órás jegy** feljogosít a BALATON egész területén a Hajózási Szabályzat szerinti kishajó vagy magasabb kategóriába tartozó (lajstromszámmal rendelkező) vízi járműről való horgászatra, de **kizárólag partközeli éves jeggyel** rendelkező horgász számára váltható. (Behúzásra nem jogosít!).

5. A Kis-Balaton, a Nyugati-övcSATORNA és Keleti-Bozót-csatorna éves területi jegy kizárólag az alábbi vízterületeken érvényes:

- **A Nyugati-övcSATORNÁN** a 7-es főútvonal hídja és a Határkültvízcsatorna (Csömendi-árok) betorkollása között, valamint a Sári és Cigány-belvíz-csatornán a somogyszentpáli bekötőúttól a Nyugati-ÖvcSATORNÁIG.
- **A Határkültvíz-csatorNÁN** (Csömendi-árok) a Nyugati-övcSATORNÁBA való betorkollástól a Nikla és Csömend közötti út hídjáig.
- **A Kis-Balatonon**, az I. számú déli tározón 4-24 óra közötti időben, a Zalavár és ZalasabAR közötti út déli padkája és víz közti területről, a híd nyugati oldalától, a Babos-szigetről és a Kányavári-szigetről.
- **A Keleti-Bozót-csatorNÁN** a Lengyeltóti és Buzsák közötti út hídjáig,

Fontos egyéb területi korlátozások:

- Tilos horgászni a Balatonon az Örvényesi strand keleti végétől Tihany felé a Tihanyi Yacht Club partszakaszának nyugati határáig, partról vagy kiépített állásról, kivéve a MOHOSZ kiépített kőmólóját.
- Tilos horgászni a Zalavár és Zalaszentgyörgy közötti út északi padkája és a víz közötti területről a hídtól keletre és a hídról, valamint a Kányavári-sziget hídjáról is.
- A Kis-Balatonon csónakból történő horgászat és a lékhorgászat, valamint a halak és madarak etetése tilos.
- A horgászhelyek megközelítése során a Balatonon és a Kis-Balatonon a nádasok nem sérülhetnek!
- A területi engedély a Kis-Balaton horgászható területeire egyben belépőül is szolgál.

**A 2013. évi CII. törvény és a 133/2013.
(XII. 29.) VM rendeletnek a horgászat rendjére
vonatkozó legfontosabb szabályai:**

A Kedves Horgásztársaknak fontos tisztában lenniük vele, hogy a horgászati tevékenységük során elsősorban a címben megnevezett Halgazdálkodási törvényt és annak végrehajtási rendeletét kötelesek betartani, ennek ismerete nélkülözhetetlen. A Balatoni Horgászrend tartalmazza azokat a rendelkezéseket, amelyek az országosan érvényes törvényi szabályozástól eltérnek. Az Állami Horgászjegy és Fogási Naplóban megtalálhatóak a fogási napló vezetésére vonatkozó előírások, a védett, az őshonos és az idegenhonos halfajok listája, valamint a tilalmi idők, továbbá a méret- és mennyiségi korlátozások. Mindezeket túl az alábbiakban a közérthetőbb nyelvezete miatt a NÉBIH „Horgászvizsgára való felkészülést segítő tankönyv” –ét felhasználva igyekeztünk összefoglalni a törvényi szabályozás azon részét, ami a horgászokra nézve fontos. De szeretnénk hangsúlyozni, hogy ez csak segítség, a törvény eredeti szövegének megismerését nem helyettesíti!

A horgászok számára fontos alapfogalmak:

- fogási méret: a halak oldalán, az orrcsúcstól a farokúszó tövéig mért testhosszúság;
- fogási napló: a horgászat vagy halászat során kifogott halak – nyilvántartott halgazdálkodási vízterületenkénti, halfajonkénti, naponta kifogott mennyiségenkénti – kötelező bejegyzésére rendszeresített nyomtatvány;
- gereblyezés: a halnak nem a táplálkozási viselkedésére alapozottan, és a szájnyílásán kívüli más testrészébe akasztott horoggal történő zsákmányul ejtésére irányuló módszer;

- hal: a halak, illetve a körszájúak csoportjába tartozó állatfaj, valamint ezek egyedfejlődési alakjai;
- hal kifogása: a hálnak és más hasznos víziállatnak a halászat vagy a horgászat során történő megfogása és a vízbe vissza nem engedése;
- halállomány: a halak és a más hasznos víziállatok összessége;
- halászat: a hálnak vagy más hasznos víziállatnak megengedett módon és eszközzel halgazdálkodási vízterületen történő rekreációs vagy kereskedelmi célú, illetve ökológiai célú, szelektív fogása, továbbá gyűjtése, ide nem értve a horgászatot;
- halgazdálkodás: a természetes vizek halállományának védelmével, megújításával és hasznosításával összefüggő tevékenységek, valamint az akvakultúra és az egyéb haltermelési tevékenységek gyűjtőfogalma;
- halgazdálkodási vízterület: az a vízfolyás vagy állóvíz, amely jellegének megváltoztatása nélkül időszakosan vagy állandóan alkalmas a hal életfeltételeinek biztosítására, ide nem értve a haltermelési létesítményt;
- halgazdálkodási vízterület partja: védművekkel ellátott vízterület esetén a védmű mentetlen oldalának alapjától kifelé számított 100 méteres, védmű nélküli vízterületeknél az aktuális partvonalától számított 200 méteres sáv területe, továbbá a halgazdálkodási vízterület felé benyúló vagy afelett átívelő híd, átjáró, egyéb építmény, természetes képződmény;
- horgászat: rekreációs célból a halgazdálkodási vízterületen a hálnak megengedett módon és horgászkeszséggel vagy a csalihálnak 1 négyzetméternél nem nagyobb emelőhálóval való fogása;
- horgászkeszség: horgászati célú, halfogásra alkalmas eszköz, amely legalább horgászbotból, horgászsinórból áll, és legfeljebb három horoggal van felszerelve;

- ívóhely: az ivarérett halak csoportosan vagy párosan felkeresett szaporodási helye, ahol az ívási felület és az ívási feltételek rendelkezésre állnak az eredményes szaporodáshoz;
- más hasznos víziállat: a rák, a béka, a kagyló, a pióca, a csővájó féreg, az árvaszúnyog, egyéb haltáplálék-szervezet, valamint ezek egyedfejlődési alakjai;
- meder: a vízfolyást vagy állóvizet magában foglaló természetes mélyedés vagy kiépített terepalakulat, amelyet meghatározott partvonalig a víz rendszeresen elborít;
- nyilvántartott halgazdálkodási vízterület: olyan halgazdálkodási vízterület, amelyet a halgazdálkodási hatóság nyilvántartásba vett, és amelyre halgazdálkodásra jogosult nyilvántartásba vehető vagy a halgazdálkodási hatóság a halgazdálkodási jog jogosultját már rögzítette;
- telepítés: a hal vagy más hasznos víziállat egyedének vagy állományának hasznosítási céllal történő kihelyezése halgazdálkodási vízterületre;
- turista állami horgászjegy: olyan, magyar és külföldi állampolgárok számára, meghatározott díj ellenében, meghatározott időszakra, meghatározott szabályok szerinti horgászatra feljogosító állami horgászjegy, amely a törvény hatálya alá tartozó vízterületeken lehetővé teszi a horgászatot;
- vermelőhely: a vizek azon mederrésze, általában mélyebb mederalakulata, amelyet a halak a téli, hideg vízhőmérsékletű időszakban csoportosan vagy tömegesen felkeresnek, és ahol viszonylagos nyugalmi állapotban töltik a téli időszakot;

Alapvető rendelkezések

Magyarország halgazdálkodási vízterületeinek halállománya nemzeti kincs, természeti érték és gazdasági erőforrás, amelyet a társadalomnak védenie és természetes megújulását elősegítenie kell, hasznosítását pedig a fenntarthatóság szempontjai szerint kell tervezni és megvalósítani.

A halgazdálkodás kifejezés a halgazdálkodási vízterületeken történő horgászati és halászati célú halgazdálkodási hasznosítást, valamint a haltermelési létesítményekben megvalósuló akvakultúra-gazdálkodást foglalja magába.

A halgazdálkodási vízterületek halgazdálkodási hasznosítása során a horgászat és a horgászturizmus fejlesztése elsőbbséget élvez más hasznosítási módokkal szemben.

Ha a törvény másként nem rendelkezik, a Magyarország halgazdálkodási vízterületein élő halállomány az állam tulajdonát képezi. A törvény alapján az állam tulajdonát képző halak és más hasznos víziállatok a jogszerű kifogásukkal vagy elhullásukkal kerülnek a halgazdálkodásra jogosult tulajdonába.

A hal kifogására az adott halgazdálkodási vízterületen halgazdálkodásra jogosult vagy az általa feljogosított, halfogásra jogosító okmányokkal rendelkező személy (a továbbiakban: feljogosított személy) jogosult. A halfogáshoz szükséges okmányokkal rendelkező horgász is ilyen feljogosított személy. A feljogosított személy a jogszerű kifogással és a fogási naplóban való rögzítéssel szerzi meg a hal tulajdonjogát.

A jogosulatlanul kifogott hal, valamint más hasznos víziállat a halgazdálkodásra jogosult tulajdonába kerül, ha a vízbe élve már nem helyezhető vissza.

A halak és a halállományok védelme

A természetvédelmi oltalom alatt álló hal, valamint más hasznos víziállat kifogása, illetve gyűjtése tilos.

Fontos szabály, hogy halgazdálkodási vízterületről kifogott halak más halgazdálkodási vízterületre, illetve haltermelési létesítménybe nem telepíthetők.

Általános vagy fajlagos fogási tilalom alá tartozó vagy jogszabályban, illetve hatósági határozatban megjelölt mérettartományon kívüli hal vagy más hasznos víziállat fogása esetén a halat vagy más hasznos víziállatot a fogást követően haladéktalanul és kíméletesen vissza kell helyezni a vízbe. Ezt akkor is meg kell tenni, ha az egyed a megfogás során megsérült, vagy elpusztult!

Fontos kiemelni, hogy az élelmezési célra alkalmas kifogott hal kizárólag élelmezési célra használható fel, tehát pl. állatok (kutya, macska, sertés) etetésére nem!

A horgászat rendje

A halfogási tevékenységet végző személy köteles magánál tartani a nyilvántartott halgazdálkodási vízterületen folytatott horgászat esetén az állami horgászjegyet, a területi jegyet és a fogási naplót.

A horgász az állami horgászjegyet, területi jegyet, valamint a fogási naplót a halgazdálkodási hatóság, a halgazdálkodásra jogosult, a halászati őr, a mezőőr, a természetvédelmi őr, a társadalmi halőr és a rendvédelmi hatóság ellenőrzésre felhatalmazott képviselőjének felhívására köteles bemutatni és átadni.

A halfogásra jogosító okmányokat a halfogásra irányuló tevékenység végzése közben a jogosult köteles magánál tartani, amelyek csak a személyazonosság igazolására szolgáló arcképes igazolvány birtokában jogosítják az okmányok birtokosát a halfogásra.

Halgazdálkodási vízterületen az érvényes állami horgászjegy birtoklása nélkül történő halfogás, az arra irányuló vagy arra alkalmas tevékenység jogosulatlan horgászatnak minősül.

Nyilvántartott halgazdálkodási vízterületen a halgazdálkodásra jogosult által kiadott, érvényes és horgászatra jogosító területi jegy birtoklása nélkül történő halfogás vagy az arra irányuló tevékenység jogosulatlan horgászatnak minősül.

A horgászat gyakorlása során be kell tartani a horgászat rendeletben meghatározott általános rendje szerint az őshonos halfajokra vonatkozóan

- az egyes halfajok kifogását tiltó naptári időszakra (fajlagos tilalmi idő),
- a halfajonként a kifogható mérettartományra (méretkorlátozás),
- a halfajonként naponta és évente kifogható összes mennyiségre (halászati és horgászati mennyiségi korlátozás) meghatározott rendelkezéseket.

Tiltott eszközök és módok

Tilos a hal fogásához minden olyan fogási eszköz, illetve fogási mód alkalmazása, amely a halállományt vagy annak élőhelyét károsíthatja, veszélyeztetheti.

A fent említetteken kívül halgazdálkodási vízterületen tiltott halfogási eszköznek és módnak minősül

- a hal fogásához olyan eszköz használata, valamint halgazdálkodási vízterületen vagy annak partján történő birtoklása, amelynek működése az elektromos áram halakra kifejtett élettani hatásán alapul,
- mérgező vagy kábító hatású anyag alkalmazása,
- robbanóanyag alkalmazása,
- szűrőszerszám alkalmazása,
- bűvárszigony vagy más, halfogásra alkalmas bűváreszköz használata,
- gereblyezés alkalmazása,
- hurokvető halászati módszer alkalmazása;
- sorhoroggal, csapóhoroggal történő halfogási módszer alkalmazása,
- nyakzó háló alkalmazása,
- a fenti tevékenységek alkalmazásának megkísérlése.

Egyéb korlátozások

Tilos a megfogott halak kíntása. A megfogott és kifogott halakkal úgy kell bánni, hogy az azok számára okozott fizikai sérülés ne haladja meg a horgászmodszertől adódó szükséges minimumot. A megtartani nem kívánt halat – horgászverseny kivételével – azonnal vissza kell helyezni a vízbe. A kifogott halakat azok elpusztításáig maradandó sérülést nem okozó módon élve kell tartani, vagy azonnal le kell ölni. A horogra kívülről és nem a fejrészen akadt halat megtartani tilos.

A szabályosan kifogott és elvinni kívánt halat a vízpartról elszállítani azután szabad, hogy a horgász azt gyorsan és kíméletesen leöli. A 30 cm-nél kisebb testhosszúságú hal elszállítható élve is, azonban kizárólag

olyan tárolóedényben, amely biztosítja a számára a szükséges oxigéntartalmú vizet és minimalizálja az állatot érő stressz hatásokat.

Az őshonos halállomány védelme érdekében idegenhonos halakat a vízbe engedni (bárhonnan származó halat vízbe eresztetni) és az inváziós idegenhonos halakat – nem a fejrészen történő kívülről akadás esetét kivéve - visszaengedni tilos. Idegenhonos hallal csalizni kizárólag azon a halgazdálkodási vízterületen szabad, ahol ez a nem őshonos hal kifogásra került.

November 1. és március 15. közötti időszakban a vermelő halállományok védelme érdekében szonár (halradar) használata a halfogási tevékenységhez tilos.

A balatoni halórzésről és a szabálytalanságok bejelentésének módjáról

Társaságunk a halgazdálkodásról és a hal védelemről szóló 2013. évi CII. törvényben, valamint azt egyes rendészeti feladatokat ellátó személyek tevékenységéről szóló 2012. évi CXX. törvényben foglaltak alapján látja el a Balaton és vízrendszere, valamint a Kis-Balaton Vízvédelmi Rendszer I. ütem (Hídvégi-tó) déli része halgazdálkodási vízterületek halászati őrzési feladatait. A teljes terület megközelítőleg 62.800 hektár. Csak a Balaton esetében 195 km partszakasz ellenőrzését kell megoldani. A területet szabdalttá teszi az is, hogy a szorosan vett Balaton területéhez tartozik még több tíz kilométer, hosszabb-rövidebb befolyó szakasz, melyek például az ívási időszakokban követelnek fokozott figyelmet.

A halórzési munka segítésére működtetjük a halóri bejelentő sms számot és e-mail címet. A bejelentő vonalakra érkező bejelentéseket maradéktalanul kivizsgáljuk. Kérjük, hogy amennyiben szabálytalanságot észlelnek, segítsék munkánkat azzal, hogy az észlelést követően haladéktalanul bejelentést tesznek az alábbi elérhetőségeken:

sms szám: 06 30 350 33 33

e-mail: halorzes@balatonihal.hu

A bejelentő névtelenségét garantáljuk!

A bejelentésnek szükséges tartalmaznia:

- a helyszín lehető legpontosabb leírását,
- mikor figyelték meg a bejelenteni kívánt eseményt,
- azt, hogy milyen tevékenységet lát, szeretne bejelenteni,
- a megfigyelt személy, vízijármű leírása
- a bejelentést olyan telefonról küldjék, amely elérhető, hogy a halálszati örök tudjanak esetlegesen egyeztetni, pontosítani
- nyilván az email lehetőséget ad bővebb leírásra, képre

Amennyiben nem kíván/nem tud ennyi adatot leírni, írhat röviden ennyit is: „Szabálytalanságot tapasztalok, visszahívást kérek!”

A szabálytalankodó horgászok szankcionálásáról

A 2013. évi CII. törvény és a 133/2013. (XII. 29.) VM rendelet megsértése esetén a területi jegy minden esetben visszavonásra kerül, emellett a szabálytalankodó horgászt feljelentjük a lakhelye szerint illetékes halgazdálkodási hatóságnál. Bűncselekmény elkövetése esetén (nagy értékű lopás, orvhalászat, állatkínzás) természetesen rendőrségi feljelentésre is sor kerül.

Amennyiben a horgász csak a Balatoni Horgászrend ellen vét, úgy a vétség súlyosságának függvényében bevonjuk a területi jegyét.

A Balatoni Horgászrend 3. pontja értelmében kirívó vagy ismétlődő szabályszegés esetén a szabályszegő horgász a balatoni területi jegy váltásától hosszabb időtartamra eltiltható. Ezen szankcióról a fent felsoroltakon túl, Társaságunk saját jogkörében dönt. Tehát a halgazdálkodási hatóság által kiszabott büntetés mértékétől függetlenül, azt kiegészítve adható az eltiltás. Az alábbiakban tájékoztatás szintjén közöljük, hogy mely szabálytalanságot tekintjük kirívónak, illetve mely esetekben fogjuk alkalmazni a területi jegy váltásától való eltiltást.

Ezen horgászrendi pont és az alább megnevezett szankciók célja, hogy a szabályokat nem tisztelő horgászok számára a korábbiakhoz képest nagyobb visszatartó erőt mutassunk fel.

CSELEKMÉNY	Területi jegy váltástól való eltiltás
Bűncselekmény (nagy értékű lopás, orvhalászat, állatkínzás)	10 év
Eltiltás alatt álló személy jogosulatlan horgászata:	Az eltiltás idejének duplája, de legalább 2 év
Élő hal szállítása vagy annak kísérlete:	5 év
A horgászrend 6. pontja szerinti áprilisi csónakos tilalom megsértése:	2 év
Tilalmi idővel védett hal megtartása:	2 év
Darabszám-korlátozás jelentős (3 db-al vagy többel való) megsértése:	2-5 év
A fogási napló vezetési szabályainak súlyos megsértése (beírt adatok meghamisítása, változtatása, több hal beírásának elmulasztása)	1-3 év
2-nél több bottal való horgászat:	1-3 év
A behúzásra feljogosító jegy birtokában őshonos hal megtartása:	2 év
Behúzós horgászat arra feljogosító jegy nélkül:	2 év
Ismétlődés: Amennyiben a horgász a fent felsorolt, kirívónak minősített cselekmények közül egyszeri elkövetése és büntetése után újra elköveti bármelyiket, második alkalommal az eltiltás az itt leírtak duplájára emelkedik. Amennyiben a horgász a fent fel nem sorolt szabálytalanságok miatt kap büntetést, majd az azt követő 3 éven belül bármely más szabálytalanságot elkövet, 2 éves eltiltásra számíthat.	

Információ a balatoni haltelepítésekről

A balatoni haltelepítések fő időszaka az ősz, mert ekkor végezzük tógazdaságaink lehalászatát, de kisebb mértékben tavasszal és nyáron is szervezünk telepítéseket. Ezeket az eseményeket minden esetben előre jelezzük honlapunkon: a telepítést megelőző napon „haltelepítési előrejelzést” adunk közre melyben olvasható a hal faja, korosztálya és a telepítés helyszíne, majd a pontos időpontot a „percről percre” tudósításunkból tudhatják meg az érdeklődők. Emellett az adott helyszínen illetékes horgász egyesület elnökét minden esetben telefonon értesítettük. Tehát egyetlen alkalommal sem telepítünk úgy halat a Balatonba, hogy ne lenne jelen helyi horgász, aki a haltelepítés sikeres lezajlását aláírásával tanúsítaná a jegyzőkönyvön. Minden telepítési nap zárásaként honlapunkon fényképekkel (és sokszor videóval) ellátott „haltelepítési beszámolót” adunk közre. Ezek az írások visszamenőleg leválogatva olvashatóak a honlapunkon a „haltelepítési híreink” gombra kattintva. Minden év végén kiemelt cikkben adjuk közre az éves haltelepítési összefoglalót, mely cikkek szintén visszamenőleg olvashatók honlapunkon. Ezekben is látható, hogy az alább bemutatott telepítési kötelezettségeinket rendszerint jelentősen túlteljesítjük.

A telepítési helyszínek kijelölésekor meghatározó, hogy a szállítójármű számára elegendő hely és megfelelő altalaj álljon rendelkezésre. Az elosztásnál két fő szempontot tartunk szem előtt: a költséghatékonyságot, és hogy a Balaton három medencéjébe közel azonos mennyiségeket telepítsünk. Ennek megfelelően a tógazdaságainktól távolabb eső északi parti helyszínekre kevesebb szállítmányt tudunk küldeni. Ez azonban nem okozhat problémát, hiszen a haljelöléses vizsgálataink igazolják, hogy a halállomány eloszlását az élőhelyi adottságok befolyásolják, nem pedig a telepítési helyszínek. A halállomány eloszlása tehát nem egysé-

ges a tóban, főleg a keleti medencében észlelhető az év egyes időszakai-ban a nyugati medencéhez képest szerényebb fogási lehetőség. Emiatt 2015 óta igyekszünk szervezni nyári telepítéseket is ezeken a területeken, hogy a tóhoz ilyenkor érkező turisták fogási esélyeit javítsuk.

Az éves haltelepítési kötelezettségeink: 300 000 kg két- és háromnyaras ponty, 6 000 kg egynyaras süllő, 250 000 db előnevelt csuka, 60 000 db előnevelt harcsa, 200 kg kétnyaras compó és 1500 db vegyes egynyaras ragadozó (főként balin). Terven felül a piaci viszonyok függvényében telepítünk még széles kárászt és a felsorolt fajok mennyiségeit is rendszerint túlteljesítjük. 2015-ben kezdtük meg a menyhal újrachonosítását a Balatonban, melyet a jövőben is tervezünk rendszeresen telepíteni előnevelt és egy-kétnyaras méretben is.

A haljelöléses vizsgálatokról

1998. novembere óta folynak a Balatonon haljelöléses vizsgálatok, mely idő alatt több, mint 20 000 hal kapott egyedi sorszámmal ellátott jelölést. A vizsgálatok céljából pontyot, compót, széles kárászt, süllőt, harcsát, csukát és balint jelöltek a Balatoni Halgazdálkodási Nonprofit Zrt. és az MTA Balatoni Limnológiai Intézet szakemberei. A haljelöléssel a Balatonba kihelyezett halak fejlődési, növekedési üteméről és vándorlási szokásairól kaphatunk információt.

Néhány érdekesség az eddigi eredményekből:

- *A legnagyobb növekedést elért ponty:* 2010. június 13-tól 2013. szeptember 13-ig 1158 nap alatt 615 gr-ról 9720 gr-ra nőtt meg!
- *A ponty átlagos növekedése:* az ősszel vagy tavasszal kihelyezett jelölt kétnyaras (0,6-0,8 kg) halak a telepítést követő nyár végére 1,1-1,3 kg-osra nőnek, a jelölt háromnyaras halak pedig szintén a telepítést követő nyár végére átlagosan 1,9-2,5 kg-osra.
- *A tóban legtöbb időt eltöltött jelölt hal* rekordját egy öreg balin tartja: 1998. november 30-tól 2015. szeptember 6-ig 6124 nap alatt 0,2 kg-ról 6,7 kg-ra nőtt meg.
- *Vándorlási érdekességek:* A késő ősszel kihelyezett állomány a tavaszi visszafogásokig egyenletesen szétvándorol a tóban, míg a tavaszi, kora nyári telepítések kezdetben koncentráltabb visszafogást eredményeznek a telepítési pont közelében. 2014. április 1-én Siófokon kihelyezett 350 db pontyból eddig 52 db jelet küldtek vissza, ebből 38 db-ot még áprilisban (3 db-ot még aznap, 1 db-ot viszont már másnap Alsóörsről!!!).

- *A legnagyobb vándorlás:* egy 2006 októberében Keszthelyen telepített ponty 9 nap múlva akadt horogra Balatonakarattyán!
- A jelölt egynyaras süllő 3-4 nyaras korában éri el a fogható méretet. A Balatonban született társaihoz képest ő előnyben van a tápanyagdús tógazdaságban töltött időnek köszönhetően, hiszen a balatoniak csak 5-6 nyaras korban válnak foghatóvá!

MIT KELL TENNI HA JELÖLT HALAT FOG A HORGÁSZ?

A jelölt halat fogó horgász leolvassa a jelen látható azonosító sorszámot, majd azt a jelen lévő e-mail címre (haljel@balatonihal.hu) megküldi a hal pontos hossz és tömeg adataival és a fogás minél pontosabb helyével valamint dátumával együtt. A fogást akkor tekintjük bizonyítottnak, ha kapunk fotót a jelről, amelyen a sorszám olvasható, vagy ha az adatokat postán kapjuk meg a jellel együtt. Egyúttal kérjük, hogy lehetőleg a halról is küldjenek egy fotót. Az adatküldőket horgászjegy vásárlási utalvánnyal jutalmazzuk!

A haljelölésekről további adatokat olvashat Társaságunk honlapján: www.balatonihal.hu/Halgazdalkodas/Haljeloles

The map displays the distribution of fire stations across Hungary. The legend on the left identifies six categories:

- Horgászhaló partszakaszok (Fishing pier sections) - Red pin icon
- Horgászegy értesítési helyek (Fishing spot notification locations) - Yellow pin icon
- Horgászbázi stációk (Fishing base stations) - Blue pin icon
- Csőnkibérési helyek (Pipe extraction locations) - Green pin icon
- Súlymentők (Weightlifters) - Purple pin icon
- Befolyók (Inlets) - Light blue pin icon
- Horgász egyesületek (Fishing associations) - White square icon

The map shows a high density of fishing spots (yellow pins) along the Danube River and its tributaries. Fishing base stations (blue pins) are also concentrated along the river. Other categories like pipe extraction locations (green pins) and weightlifters (purple pins) are more sparsely distributed.

oldalon érhetnek el az érdeklődők. A kategóriák kipipálásával láthatóvá válnak a térképen elhelyezett ikonok, melyekre kattintva a felugró ablakokban további információk jelennek meg. A balatoni befolyók, sólyázó helyek, és még számos tudnivaló érhető el az adatbázisunkban.

